JOANNIS WOLF

NORTENAE AD S. PETRUM CANONICI

COMMENTATIO II.

DE

ARCHIDIACONATU
NORTUNENSIS,

QUA CONTINUATUR

DIOCESIS MOGUNTINA IN ARCHIDIACONATUS

DISTINCTA ETC.

XI. COMMENTATIONIBUS ILLUSTRATA

A

STEPHANO ALEXANDRO WÜRDWEIN ETC.

GOTTINGAE

TYPIS JOANNIS FRIDERICI RÖWERI.

M D C C C X.

REVERENDISSIMO ET CELSISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO

D O M I N O

F R A N C I S C O E G O N I

E P I S C O P O H I L D E S H E I M E N S I E T P A D E R B O R N E N S I

D O M I N O M E O C L E M E N T I S S I M O .

REVERENDISSIME AC CELSISSIME

PRINCEPS ET EPISCOPE,

DOMINE DOMINE CLEMENTISSIME,

Ut hanc Commentationem de Archidiaconatu Nortunensi sub praesidio CELSISSIMI NOMINIS TUI edere auderem, duae potissimum cause me impulerunt. Altera est quod nulli non literarum cultori, ipse abundantia doctrina rerumque varia ac plurima scientia eruditus optime cupias. Qua in re germanam illustrissimi STEMMATIS FÜRSTENBERGII progeniem TE probas, et imitatorem Episcoporum THEODORI DE FÜRSTENBERG, quem Academia Paderbornensis, et FERDINANDI DE FÜRSTENBERG, quem Monumenta Paderbornensia immortalem fecerunt. Causa altera est, quod libellus meus describat Archidiaconatum Nortunensem, dioecesis Moguntinae partem extremam, quae hinc fines

dioecesis Hildesiensis, illinc Paderbornensis attingit. Mat-
teries TIBI utriusque Ecclesiae Episcopo, opinor, non
ingrata. Illam si clementer, ut soles, admittere digneris,
operam meam non inutiliter collocatam putabo, TEQUE
novo titulo, quoad vivam, maxima cum observantia
venerabor

REVERENDISSIMAE CELSITUDINIS TUAE

Nörtenae

die 12. Febr. 1810.

servus infimus
JOANNES WOLF:

P R A E F A T I O.

In lucem nunc prodit altera Commentatio describens Archidiaconatum Nortunensem octoginta diplomatis illustrata et ad modum prioris, si pauca excipias, elaborata. Adjeci nempe hic in calce libri catalogum omnium literarum, de ecclesiarum fundationibus, de jure patronatus, judicio ecclesiastico &c. &c. a saeculo decimo ad medium decimi quinti, ubi ubi editarum, in quibus velut in compendio tota Archidiaconatus nostri historia exhibetur. Praefixi etiam cuilibet sedi Archipresbyterali nomina ecclesiarum suarum monitu censoris Jenensis, ut totus ejus ambitus lectori in conspectu esset. Sedes describuntur septem, de quarum numero uti et de nominibus rationem reddere mihi opus est, nequis illas me vel temere designasse; vel recentiores protulisse arbitretur. Anno 1799 mihi in historiam Ecclesiae collegiae nostrae ad S. Petrum incumbenti Mstum in manus venit, anno circiter 1607 exaratum et collectum e chartis antiquioribus ad annum usque 1521 procurrentibus; in hoc praeter alia notata digna de hujate praepositura, etiam *Ecclesiae Synodales* recensebantur, videlicet: *Berka*,

Drans-

Dransfeld, Geismar, Grene, Honstad, Ma koldendorf, Moringen, Oedelsen, Seeburg et Stockheim. Loca recensita vere sedes Archipresbyterales fuisse nullus dubito, cum aliunde certo constet, quatuor ex illis Berke, Grene, Markoldendorf et Seeburg hanc praerogativam habuisse, quidni habuerint et reliquae? Aequ certum mihi est, praefatas ecclesias jam ante annum 1521 fuisse synodales, quia anno 1607, quo Mstum compilatum est, religio catholica in Archidiaconatu Nortunensi, exceptis sedibus Nortuno et Seeburg, pridem abolita fuerat. Unum quod posset objici, est: videri Grene, Markoldendorf, forte etiam Stockheim potius ad Archidiaconatum Eimbeccensem, quam Nortunensem spectasse. Idem et ego sentio, propterea tres istas sedes in praesenti commentatione praetermissi. Causam vero, cur sedes Eimbeccenses Nortunensis adjunctae reperiantur, inde repeto, quod utraque praepositura saepe eundem habuerit officialem.

E Msto nostro corrigenda est designatio perquam vitiosa sedium Archipresbyteralium praepositurae Nortunensis a Stephano Alexandro Würdtwein, Wenio communicata et ab hoc P. II. Hist. Hass. N. CCCCLIII. edita, ubi quatuor tantum sedes, nempe Nörten, Seeburg, Duderstad et Büren enumerantur. Duae posteriores Archidiaconatui Nortunensi semper fuerunt alienae. Sedem Duderstad subjectam fuisse praeposito Heiligenstadiensi disertis verbis dicit diploma LXVII. Hist. Eichsfeld. P. I. ad an. 1305, ubi haec legimus: ... fratribus Kalendarum in Moguntina Dioecesi commorantibus juxta Dyderst. in prapositura Elygenstadiensi. Idem elucet ex alio diplomate P. II. Hist. Eichsf. N. CII, vi cuius Dietherus Archiep. Mogunt.

pro-

prohibet, ne praepositus Heiligenstad. quidquam pecuniae pro sepultura civium Duderstadiensium subita morte oppressorum exigat, vel exigi patiatur. Hoc vero oportuit Archiepiscopum interdicere praeposito Nortunensi, si urbs Duderstadt sita fuisset in ejus Archidiaconatu. Adde quod Henricus de indagine orientali an. 1484 ad ecclesiam in Berlingerode non procul Duderstadio, presbyterum praeferent officiali Heiligenstadiensi l. c. N. LXXIX. jam vero si urbs Duderstadiensis sedi nostrae Seeburg contermina parebat Archidiacono Heiligenstadiensi, multo magis sedes Büren ultra Duderstadiensem sita eidem paruit. Hoc suspicabatur Wenckius P. II. Hist. Hass. p. 358; ubi dubium suum de sede Büren exponit, quem recte dubitasse animadverti P. I. Hist. Eichsf. p. 30: Herr Wenck hat wohl Recht, wenn er dem ihm mitgetheilten Nörtischen Archidiaconats-Register, worin auch sedes Beuren steht, und dieser also zu Sachsen gehören müste, nicht trauet l. c. p. 358. Beuren hat nie unter Nörten gestanden, sondern allezeit unter dem Archidiaconat von Heiligenstadt. Selbst Duderstadt mit verschiedenen dabei gelegenen Dörfern gehörte 1305 und 1476 nach Heiligenstadt. S. Urk. Nr. LXVII. und CIII. Züglich sieht man daraus, dass auch Sächsische Oerter zu einem Thüringischen Archidiaconat gehören konnten. Neque ex situ tantum, sed etiam e duabus chartis authenticis in priore commentatione p. 16-18. datis id probatur. In altera parochus villae Kyro-densis mille et quingentos circiter, passus a sede Büren distans an. 1339 parthenonem Bürensem coram officiali Heiligenstadiensi in jus vocavit; hic autem in altera parocho Bürensi praecepit, ut Abbatissam et moniales Bürenses moneret de

reddendis Actori decimis. Quid clarius? quid certius, et parochum Bürensem et monasterium Bürense fuisse in potestate Archidiaconi Heiligenstadiensis?

Haec *Würdtweinii* scientiam fugisse, non est mirum. Nam chartae modo memoratae tum temporis nondum lucem viderant, et descriptiones Archidiaconatum Heiligenstadiensis et Nortunensis nemo illorum, a quibus petierat, quod nuspiciam reperirentur, Moguntiam submittere potuit. Quod ipse apud me anno 1780, cum illum inviserem, conquerebatur sciscitans, utrum in Eichsfeldia praesto essent indiculi omnium locorum exigendis vectigalibus inservientes, (*Steuer-Kataster*) quibus defectus catalogorum Archipresbyteralium aliquo modo posset suppleri. At suppleri non potuit. Hinc descriptionem Archidiaconatus Heiligenstadiensis, qualem *Wenckius* l. c. N. CCCCLV. vulgavit, prorsus neglexi, quia numerus trium sedium Archipresbyteralium amplitudini illius Archidiaconatus neutiquam respondere videbatur, et duae ex illis *Helmsdorf* et *Martinsfeld* multam habent debitatem. Hac de causa descriptionem Commissarii *Jagemann* anno 1660 consecutam sequi malui. Licet enim minus integra sit, ac fuerat Saeculo XVI, omittit quippe tractum Hassiae prope urbes Allendorf et Witzenhusium cum una alterave sede, jurisdictioni Archiepiscopi Moguntini pridem subtractum; verosimile tamen est, descriptorem, quas exhibet sedes Archipresbyterales, non tunc novasse, sed antiquas e veteri catalogo retinuisse. An Archidiaconatus *Jechburgenis*, cuius mentio hic quoque mihi facienda est, vitiis careat, nunc quidem in medio relinquo. Si *Würdtweinio* rectus videbatur, non capio, cur Gerodam et villas proximas Lüderode, Weissenborn,

born, Jüzenbach, Holungen, Bischoferode et Neustadt bis enumeret, illas jam Archidiaconatui Nortunensi sub sede Duderstadt, jam Jechburgensi sub sede Bleicherode adscribens. *Wenck l. c. N. CCCCLVI.* Talis inconstantia me suspensem tenuit ac dubitantem, utri Archidiaconatui Gerodam cum locis memoratis addicerem. Vid. Commentat. de Archidiaconatu Heiligenstad. p. 21. Nunc ad Nortunensem redeo.

Detaxi quidem sedes Archipresbyterorum, sed parum est has nosse, nisi et cuiuslibet sedis ambitum et ecclesias noveris; utrumque autem desideratur in Mfto memorato. Huic defectui mihi longe ingratissimo ut mederer, excusssi totum tabularium ecclesiae nostrae collegiatae, inquisivi veteres chartas aedis S. Joannis Göttingae, ubi officialis Nortunensis per aliquot saecula habitavit ac judicio ecclesiastico praesedit; sed utrobi-que frustra. Forte culpa *Henrici Ebbinghausen* praepositi Nortunensis et parochi Miltenbergensis, (1594 - 1603) quem turpiter profugum penum chartaceam abripuisse ferunt, veteres catalogi amissi sunt. Quid nunc consilii caperem? Alterutrum facere me oportebat, vel loca omnia totius Archidiaconatus, una serie non interrupta, confuse recensere; vel singulis sedi- bus tot et tales ecclesias tribuere, quot et quales habita ratione situs, illis convenire videbantur. Illud Lectoribus valde ingratum fore praevidi, in hoc autem, licet interdum a vero ordine deflectam, cum excusatione possum errare, quapropter posterius elegi.